TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HẬU GIANG

Số:          /CTHAG-TTHT
V/v trả lời chính sách thuế

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hậu Giang, ngày       tháng      năm

     Kính gửi: Công ty TNHH Lạc Tỷ II

Mã số thuế: 6300142662
Địa chỉ: Lô B1, B2 KCN Tân Phú Thạnh - Giai đoạn 1, xã
Tân Phú Thạnh, huyện Châu Thành A, tỉnh Hậu Giang

Cục Thuế tỉnh Hậu Giang nhận được Công văn số 159.CV/LTII.23 ngày
25/12/2023 của Công ty TNHH Lạc Tỷ II (gọi tắt là Công ty) về việc hướng dẫn
mua nhà ở làm ký túc xá cho Công ty, Cục Thuế tỉnh Hậu Giang có ý kiến như
sau:

Căn cứ khoản 1, Điều 14 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2019
của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng…,
quy định:

“Điều 14. Nguyên tắc khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào
1. Thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ dùng cho sản xuất, kinh

doanh hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT được khấu trừ toàn bộ, kể cả thuế GTGT
đầu vào không được bồi thường của hàng hóa chịu thuế GTGT bị tổn thất.

……
Thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ hình thành tài sản cố định là

nhà ăn ca, nhà nghỉ giữa ca, phòng thay quần áo, nhà để xe, nhà vệ sinh, bể nước
phục vụ cho người lao động trong khu vực sản xuất, kinh doanh và nhà ở, trạm y
tế cho công nhân làm việc trong các khu công nghiệp được khấu trừ toàn bộ.
          Trường hợp nhà ở cho công nhân làm việc trong các khu công nghiệp do
cơ sở kinh doanh đi thuê thực hiện theo quy định của pháp luật về tiêu chuẩn thiết
kế và giá cho thuê nhà ở công nhân khu công nghiệp thì thuế GTGT đối với khoản
tiền thuê nhà trong trường hợp này được khấu trừ theo quy định. Trường hợp cơ
sở kinh doanh xây dựng hoặc mua nhà ở ngoài khu công nghiệp phục vụ cho
công nhân làm việc trong các khu công nghiệp, nhà xây dựng hoặc nhà mua
thực hiện theo quy định của pháp luật về tiêu chuẩn thiết kế nhà ở công nhân
khu công nghiệp thì thuế GTGT của nhà xây dựng, nhà mua phục vụ cho
công nhân được khấu trừ toàn bộ.
         Trường hợp cơ sở kinh doanh có các chuyên gia nước ngoài sang Việt Nam
công tác, giữ các chức vụ quản lý tại Việt Nam, hưởng lương tại Việt Nam theo
hợp đồng lao động ký với cơ sở kinh doanh tại Việt Nam thì cơ sở kinh doanh

2
không được khấu trừ thuế GTGT của khoản tiền thuê nhà cho các chuyên gia nước
ngoài này.
          Trường hợp các chuyên gia nước ngoài vẫn là nhân viên của doanh nghiệp
ở nước ngoài, chịu sự điều động của doanh nghiệp ở nước ngoài, được doanh
nghiệp ở nước ngoài trả lương và hưởng các chế độ của doanh nghiệp ở nước
ngoài trong thời gian sang Việt Nam công tác, giữa doanh nghiệp ở nước ngoài
và cơ sở kinh doanh tại Việt Nam có hợp đồng bằng văn bản nêu rõ doanh nghiệp
tại Việt Nam phải chịu các chi phí về chỗ ở cho các chuyên gia nước ngoài trong
thời gian công tác ở Việt Nam thì thuế GTGT của khoản tiền thuê nhà cho các
chuyên gia nước ngoài làm việc tại Việt Nam do cơ sở kinh doanh tại Việt Nam
chi trả được khấu trừ.”.

Căn cứ khoản 10, Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015
hướng dẫn về thuế giá trị gia tăng…., quy định:

“Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 219/2013/TT-
BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá
trị gia tăng…. như sau:

10. Sửa đổi, bổ sung Điều 15 (đã được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số
119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014 và Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày
10/10/2014 của Bộ Tài chính) như sau:

“Điều 15. Điều kiện khấu trừ thuế giá trị gia tăng đầu vào
1. Có hóa đơn giá trị gia tăng hợp pháp của hàng hóa, dịch vụ mua vào hoặc

chứng từ nộp thuế giá trị gia tăng khâu nhập khẩu hoặc chứng từ nộp thuế GTGT
thay cho phía nước ngoài theo hướng dẫn của Bộ Tài chính áp dụng đối với các
tổ chức nước ngoài không có tư cách pháp nhân Việt Nam và cá nhân nước ngoài
kinh doanh hoặc có thu nhập phát sinh tại Việt Nam.

2. Có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt đối với hàng hóa, dịch vụ
mua vào (bao gồm cả hàng hóa nhập khẩu) từ hai mươi triệu đồng trở lên, trừ các
trường hợp giá trị hàng hóa, dịch vụ nhập khẩu từng lần có giá trị dưới hai mươi
triệu đồng, hàng hóa, dịch vụ mua vào từng lần theo hóa đơn dưới hai mươi triệu
đồng theo giá đã có thuế GTGT và trường hợp cơ sở kinh doanh nhập khẩu hàng
hóa là quà biếu, quà tặng của tổ chức, cá nhân ở nước ngoài.

Chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt gồm chứng từ thanh toán qua
ngân hàng và chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt khác hướng dẫn tại khoản
3 và khoản 4 Điều này.”.

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp Công ty mua nhà ở ngoài khu công
nghiệp phục vụ cho công nhân làm việc trong các khu công nghiệp, nhà mua thực
hiện theo quy định của pháp luật về tiêu chuẩn thiết kế nhà ở công nhân khu công
nghiệp đảm bảo nguyên tắc khấu trừ, điều kiện khấu trừ theo quy định tại khoản
1, Điều 14 Thông tư số 219/2013/TT-BTC và khoản 10, Điều 1 Thông tư số

3
26/2015/TT-BTC, thì Công ty được khấu trừ toàn bộ thuế giá trị gia tăng của nhà
mua phục vụ cho công nhân. Theo tình hình thực tế tại Công ty áp dụng chính
sách về nhà ở cho công nhân đúng quy định.

Cục Thuế tỉnh Hậu Giang trả lời để Công ty TNHH Lạc Tỷ II biết, thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Phòng NV-DT-PC;
- Phòng KK&KTT;
- Phòng TTKT1;
- Phòng TTKT2;
- Phòng KTNB;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

 KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

       Lê Anh Tuấn

		2023-12-30T10:02:55+0700
	VN
	Nguyễn Thị Thu Lam
	Ký bởi Nguyễn Thị Thu Lam

		2023-12-30T10:19:01+0700
	VN
	Lê Anh Tuấn
	Ký bởi Lê Anh Tuấn

		2023-12-30T10:51:26+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hậu Giang
	Văn bản số:2131, ngày 30, tháng 12, năm 2023

		2023-12-30T10:51:27+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hậu Giang
	Văn bản số:2131, ngày 30, tháng 12, năm 2023

		2023-12-30T10:51:28+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hậu Giang
	Văn bản số:2131, ngày 30, tháng 12, năm 2023

		2023-12-30T10:51:29+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hậu Giang
	Văn bản số:2131, ngày 30, tháng 12, năm 2023

		2023-12-30T10:51:30+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hậu Giang
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hậu Giang